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ÖZET 

Bu çalışma Akkaraman koçların seminifer tubul çapları ve spermatogenesisindeki mevsime bağlı değişiklikleri araştırmak 
amacıyla yapılmıştır. 

Bu araştırmada mezbahaya kesilmek üzere getirilen 14–18 aylık, 120 Akkaraman koç kullanıldı. Testis ve cauda 
epididymisten doku örnekleri alındı. Bunlardan histolojik kesitler hazırlanarak incelendi. Seminifer tubul çapları oküler 
mikrometre ile ölçüldü. 

Yıl içerisindeki en yüksek seminifer tubul çapı 211.80±2.19 µm ile Ekim ayında tespit edilirken en düşük değer ise 
132.30±1.59 µm ile Şubat ayında bulundu. Seminifer tubul çaplarının sonbaharda en yüksek, kış mevsiminde ise en düşük 
düzeyde olduğu tespit edildi. Bu parametreler yönünden mevsimler ve aylar arasında gözlenen farklılıkların istatistikî açıdan 
önemli (p<0.05) olduğu görüldü.  

Sonbahar mevsiminde en aktif olmak üzere, spermatogenesisin yıl boyunca devam ettiği ancak testisin histolojik yapısında 
sonbahar ile diğer mevsimler arasında bazı farklılıkların olduğu görüldü. İlkbahar, yaz ve kış mevsimlerine göre sonbaharda 
hem mitotik hem de meyotik bölünmelerin arttığı görüldü. Spermatogonia, primer ve sekunder spermatosit ile yuvarlak ve 
uzamış spermatidlerin Ağustos ortalarında artmaya başladığı, Eylül-Kasım ayları boyunca tam bir artış olduğu ve Aralık ayı 
itibariyle de azalmaya başladığı tespit edildi. Sertoli ve Leydig hücre yoğunluğunun ise mevsimlerden etkilenmediği tespit 
edildi. Cauda epididymisteki olgun spermatozoon yoğunluğunun mevsimlere göre değiştiği ve sonbahar mevsiminde bir artış 
gösterdiği gözlendi. 

Sonuç olarak; Akkaraman koçlarda seminifer tubul çaplarının ve spermatogenesis esnasında meydana gelen hücrelerin 
aylardan ve mevsimlerden bariz olarak etkilendiği ve koçların çiftleşme mevsimi olan sonbaharda ise bu özelliklerin 
dölverimini müspet yönde etkileyecek şekilde ve maksimum düzeyde iyileşme gösterdiği kanısına varılmıştır.  

Anahtar Kelimeler: Koç, Seminifer Tubul Çapı, Spermatogenesis, Mevsim. 

ABSTRACT 

Investigation of Seasonal Changes in Serum Testosterone Levels and Spermatogenesis in Akkaraman Rams.  
II. Variations in Diameters of Seminiferous Tubule and Spermatogenesis 

This study was conducted to investigate the seasonal variations in diameters of seminiferous tubul and spermatogenesis in 
Akkaraman rams. 

In this investigation, 120 Akkaraman rams, which were brought to the slaughterhouse for slaughtering and whose ages 
ranged between 14-18 months, were used. Tissue samples were taken from testes and cauda epididymides. Histological 
trimes were prepared in these tissues and examined. Diameters of seminiferous tubule were measured by the ocular 
micrometer.  

While the highest annual value of diameters of seminiferous tubule were found as 211.80±2.19 µm in October. The lowest 
value of this parameter was determined as 132.30±1.59 µm in February. Diameters of seminiferous tubule reached their 
maximum levels in autumn and minimum levels in winter. Variations of this parameter among months, and seasons were 
statistically significant (p<0.05).  

Spermatogenesis maintained throughout the year, being the most effective in autumn, but some variations were seen in the 
structure of testis between autumn and the other seasons. Both mitotic and meiotic divisions increased in autumn compared to 
the spring, summer and winter. Spermatogonia, primary and secondary spermatocytes, round and elongated spermatids began 
to increase in mid-August, full increased their maximum sizes during September-November and began to decline in 
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December. Sertoli and Leydig cell concentrations were unaffected by the seasonal changes. Spermatozoa concentration in the 
cauda epididymides was affected by the seasonal variations and it increased during autumn.  

In conclusion, diameters of seminiferous tubule and the cells of spermatogenesis in Akkaraman rams were affected 
significantly by month and seasonal alterations and these features had a positive effect on fertility and showed the most 
improvement especially in autumn, the breeding season is for rams. 
Key Words: Ram, Diameter of Seminiferous Tubule, Spermatogenesis, Season. 

GİRİŞ

Spermatogenesis seminifer tubullerde 
spermatozoon üretimiyle karakterize bölünmeler ve 
farklılaşmanın meydana geldiği bir süreçtir (1–3). Bu 
süreç koçlarda 60–70 günlük iken başlar ve kalitatif 
olarak 180–216 günlük olduklarında tam bir 
spermatogenesis meydana gelir (4). Seminifer 
tubuller, somatik hücreler (myoid ve destek 
hücreleri) ve germ hücrelerinden (spermatogonia, 
spermatositler ve spermatidler) ibarettir. Seminifer 
tubullerin içerisindeki bu hücrelerden başka 
intertubuler bağ dokuda oval ya da poligonal şekilli 
Leydig hücreleri yer almaktadır (2, 5). Koçlarda 
spermatogenesis aşım mevsiminde maksimum, aşım 
mevsimi dışında ise çok nadir değişiklik göstermek-
tedir (6). 

Hochereau-de Reviers (7), koç ve boğa testisinde 
A0 ve A1 olmak üzere iki tip kök spermatogoniumun 
mevcut olduğunu, koçlarda çiftleşme mevsimi 
dışında bu iki kök hücresinin toplam sayılarında 
azalmaların meydana geldiğini, ancak çiftleşme 
mevsiminde tekrar artışların şekillendiğini 
bildirmektedir. 

Bielli ve ark. (8), Kuzey Yarımküreye göre 
mevsimlerin zıt aylara denk geldiği Güney 
yarımkürede yer alan Uruguay’da Corriedale 
koçlarının seminiferus tubullerin ortalama çapını 
Mart’ta 194.4±4.2 µm, Ağustos’ta ise 165.7±10.1 
µm, uzamış spermatidlerin sayısını Mart’ta 
Ağustos’a göre 2 kat daha fazla tespit etmişlerdir. 
Öte yandan Leydig hücrelerinin sayısında iki 
mevsimde de bir fark olmadığını belirterek, Sertoli 
hücrelerinin sayısını Mart ayında daha fazla 
bulmuşlardır. Sertoli hücrelerinde Mart’tan 
Ağustos’a kadar bir azalmanın olduğunu ve bunun 
sebebinin de hücrelerin ölmesinden kaynaklana-
bileceğini ileri sürmektedirler. 

Kilgour ve ark. (9), Fransa’da yetiştirilen 2.5 
yaşlarındaki Ile-de France koçlarının sonbahar 
mevsiminde ortalama tubul çapını 221.7±3.8 µm 
olarak tespit etmişlerdir. 

Koç ve boğalarda spermatogenesis ve Sertoli 
hücre sayıları ile fonksiyonları üzerinde araştırma 
yapan Hochereau-de Reviers ve ark (10), Sertoli 
hücrelerinde mitosisin çoğunlukla fötal dönemde 

şekillendiğini doğumdan puberteye kadar yaklaşık 5 
katlık bir artışla çoğalmasına devam ettiğini ancak 
puberteden sonra ne yaşın ne de mevsimsel 
değişikliklerin olgun Sertoli hücreleri üzerine etkili 
olmadığını bildirmişlerdir. 

Courot ve ark. (11), olgun Ile-de France koçların 
ortalama tubul çapını üreme mevsiminde 225±5.6 µm 
olarak bulmuşlardır.  

Gastel ve ark. (12), Güney yarımküredeki 
Uruguay’da sub-tropik alanlara sahip bölge üzerinde, 
doğal meralarda otlayan 14–15 aylık 35 Corriedale 
koçun testislerinin histolojik olarak incelenmesi 
neticesinde; spermatogenesisin yıl boyunca devam 
ettiğini, özellikle kış aylarında (Temmuz) testisteki 
lipid damlacıkları ve dejenere Sertoli hücrelerinde bir 
artış gözlediklerini, kışın gözlenen bu durumun 
ilkbahar (Eylül)’ da da mevcut olduğunu fakat yaz 
(Aralık) itibariyle histolojik yapının normale 
döndüğünü belirtmişlerdir. Ortalama tubul çaplarının 
mevsimler arasında önemli (p<0.0001) değişiklikler 
gösterdiğini, kışın 154.5±0.84 µm, ilkbaharda 
178.4±0.70 µm, yazın 197.9±0.77 µm ve sonbaharda 
da 233.0±1.78 µm ölçüldüğünü bildirmişlerdir. 
Sonbahar mevsiminde (Mart) seminiferus tubullerin 
çoğunun normal yapıda olduğunu, spermiogenesisin 
son safhalarında olmak üzere çok az hücre 
dejenerasyonunun şekillendiğini, Leydig hücrelerinin 
morfolojik yapısında çok nadir sapma görüldüğünü 
ileri sürmüşlerdir. Kış esnasında dejeneratif hücre 
değişikliklerinin görülmeye başladığını, Sertoli 
hücreleri ile primer spermatosit, yuvarlak ve uzamış 
spermatidlerdeki dejenerasyondan dolayı 
epitelyumda boş alanlarla birlikte bazı tubullerde 
spermatogenesisin tamamlanmadığını, ilkbahar ve 
yaz mevsimindeki bulguların ise kış aylarındaki ile 
benzer yapı gösterdiğini tespit etmişlerdir. 

Hochereau-de Reviers ve ark. (13), aşım mevsimi 
(Ekim-Kasım)’ nde 18 aylık Romanov ve Ile-de 
France koçlarının ortalama tubul çapını sırasıyla 
270±4 ve 244±6 µm tespit ederken günlük 
spermatozoon üretiminin Ile-de France koçlarda daha 
yüksek düzeyde olduğunu bildirmişlerdir. 

Bu çalışma, Elazığ civarında yetiştirilen 14–18 
aylık Akkaraman koçların seminifer tubul çapları ile 
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spermatogenesislerinde yıl boyunca meydana gelen 
değişiklikleri ve mevsimler arasındaki farklılıkları 
araştırmak amacıyla yapılmıştır. 

GEREÇ ve YÖNTEM 

Bu araştırmada hayvan materyali olarak Elazığ 
yöresinde yetiştirilen 120 Akkaraman koç kullanıldı. 
Koçlar Şubat 2002-Ocak 2003 tarihleri arasında 
Elazığ-Günet mezbahasına kesim için getirilen 
hayvanlar arasından seçildi. Bu 12 aylık dönem 
içerisinde hemen hemen her ayın ortasına rastlayan 
tarihlerde, yaşları 14–18 ay arasında değişen 10 koç o 
ayın materyalini oluşturdu.  

Histolojik Kesitlerin Hazırlanması: 
Spermatogenesisin durumuna bakmak için kesimden 
önce numaralanan hayvanın testislerinin merkezi 
kısımlarından küp şeker büyüklüğünde parçalar 
alınarak Bouin solüsyonu (Doymuş pikrik asit 15 ml, 
ticari formol 5 ml, asetik asit 1 ml) içerisinde 24 saat 
süreyle, cauda epididymisten alınan örnekler de 
%10’luk formol solüsyonunda 3 gün süre ile tespit 
edildi. Tespit işleminden sonra dokular rutin alkol ve 
xylol serilerinden geçirilerek yüzeyi düzgün 
kartondan yapılmış dikdörtgen şeklindeki küçük 
kutular içerisinde bloklandı. Dokular parafinle 
bloklandıktan sonra mikrotom ile 5 mikron 
kalınlığında ince kesitler yapıldı. Daha sonra bu 
kesitler hematoksilen-eozin boyama yöntemi ile 
boyanarak preparatlar mikroskop altında 400x 
büyütmede histolojik yönden incelendi (14, 15). 
Mikroskop sahasında gözlenen hücreler 100x 
büyütme kullanılarak fotoğraflarla tespit edildi. 

Seminifer Tubul Çaplarının Ölçülmesi: Tubul 
çapları oküler mikrometre ile her bir hayvan için 
hazırlanmış farklı preparatlardan rastgele 10 yuvarlak 
tubul seçilerek ışık mikroskobunun 100x büyütmesi 
kullanılarak ölçüldü. Ortalama tubul çapı µm olarak 
ifade edildi (12).  

İstatistikî Analiz: Araştırma sonucunda elde 
edilen verilerin istatistikî karşılaştırmaları için SPSS 
istatistik programından yararlanıldı. Veriler ortalama 
± (SEM) değerleri olarak sunuldu. Seminifer tubul 
çapları yönünden hem aylar hem de mevsimler 
arasındaki farklılıklar ve bu farklılıkların önem 
derecelerini belirlemek için varyans analizi 
(ANOVA) ve takibinde Duncan testi yapıldı. 

BULGULAR 
Koç testislerindeki tubul çaplarının oküler 

mikrometre ile ölçümleri sonucu elde edilen 
değerlerin aylık ve mevsimlik ortalamaları Tablo 
1’de sunulmuştur. 

Tablo 1. Aylar ve Mevsimlere Göre Koçların Seminifer 
Tubullerinin Ortalama Çapları 

Aylar (n=10) ve Mevsimler (n=30) Tubul Çapı (µm) 

Mart 154.90±2.05c 

Nisan 158.60±2.65c 

Mayıs 165.40±1.82d 

İlkbahar 159.63±3.07A 

Haziran 143.40±1.97b 

Temmuz 139.30±1.59b 

Ağustos 153.20±1.96c 

Yaz 145.30±4.12B 

Eylül 206.90±2.46f 

Ekim 211.80±2.19f 

Kasım 196.60±2.21e 

Sonbahar 205.10±4.47C 

Aralık 158.80±2.01c 

Ocak 140.70±2.26b 

Şubat 132.30±1.59a 

Kış 143.93±7.81B 

Ortalama (n=120) 163.49±2.43 
a, b, c, d, e, f: Aynı sütunda değişik harf taşıyan ortalama değerler 
arasındaki farklılıklar istatistikî olarak önemlidir (P<0.05). 
A, B, C: Aynı sütunda değişik harf taşıyan ortalama değerler 
arasındaki farklılıklar istatistikî olarak önemlidir (P<0.05). 

Testis dokularından hazırlanan histolojik 
preparatların incelenmesi sonucu gamet hücresi 
oluşum aktivitesinin tüm yıl boyunca devam ettiği 
görülmüştür. Spermatogenesis esnasında meydana 
gelen bütün hücreler (spermatogonia, primer ve 
sekunder spermatositler, yuvarlak ve uzamış 
spermatidler) dört mevsim boyunca gözlenmiştir.  

Testisin histolojisi açısından aynı mevsim 
içerisindeki aylar arasında (Ağustos ve Aralık hariç) 
ve ilkbahar, yaz ve kış mevsimleri arasında önemli 
farklılıklar görülmemesine rağmen sonbahar mevsimi 
ile diğer üç mevsim arasında tubul içerisindeki hücre 
yoğunlukları açısından önemli farklılıklar tespit 
edilmiştir. Sonbahar mevsiminde ilkbahar, yaz ve kış 
mevsimlerine göre hem mitotik hem de meyotik 
aktivitede önemli artışların olduğu görülmüştür.  

Gün uzunluğunun artmaya başladığı ve ortalama 
seminifer tubul çapının 159.63±3.07 µm olarak 
bulunduğu ilkbahar mevsimi esnasında tubul 
epitelyumunda bazal membran üzerine oturan Sertoli 
hücreleri ile spermatogonium ve primer spermatosit-
lere yoğun olarak rastlanmasına rağmen sekunder 
spermatosit, yuvarlak ve uzamış spermatidlere daha 
az rastlanmıştır (Şekil 1).  
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Şekil 1. Koçlarda testisin histolojik yapısının ilkbahar 
mevsimi, Nisan ayındaki ışık mikroskobik görüntüsü (HE, 
100x). Bm: Bazal membran, Sg: Spermatogonium, Ps: Primer 
spermatosit, Ss: Sekunder spermatosit, Ys: Yuvarlak spermatid, 
Us:Uzamış spermatid, Sh: Sertoli hücresi, Lh: Leydig hücresi. 

Gün ışığının en fazla olduğu Haziran ve 
Temmuz aylarında, ortalama tubulus seminiferus 
kontortus çapında bir azalma (sırasıyla 143.40±1.97 
µm ve 139.30±1.59 µm) ile birlikte seminifer 
tubullerdeki hücre görüntülerinin ilkbahar 
mevsimindekine benzer olduğu görülmüştür. 
Bununla birlikte tubullerin bazal membranı üzerinde 
Sertoli hücreleri, spermatogonium ve primer 
spermatositlerin mevcut olduğu gözlenmiş, sekunder 
spermatosit, yuvarlak ve uzamış spermatidlere ise 
çok daha az olarak rastlanmıştır. Sekunder 
spermatositlerle yuvarlak ve uzamış spermatidlerin 
ilkbahar mevsimine göre daha az yoğunlukta 
oldukları görülmüştür. Ayrıca bazı tubul epitellerinde 
hücre dejenerasyonları ile lumenlerinde hücre 
döküntülerine de rastlanmıştır (Şekil 2).  

 

Şekil 2. Koçlarda testisin histolojik yapısının yaz mevsimi, 
Temmuz ayındaki ışık mikroskobik görüntüsü (HE, 100x). 
Bm: Bazal membran, Sg: Spermatogonium, Ps: Primer 
spermatosit, Ss: Sekunder spermatosit, Ys: Yuvarlak spermatid, 
Us: Uzamış spermatid, Sh: Sertoli hücresi, Lh: Leydig hücresi. 

Ancak Ağustos ayında Haziran ve Temmuz 
aylarındakine göre ortalama tubul çapı 
(153.20±1.96µm) ile spermatogenesis esnasında 
şekillenen hücrelerde küçük bir artışın meydana 
geldiği tespit edilmiştir (Şekil 3).  

 

Şekil 3. Koçlarda testisin histolojik yapısının yaz mevsimi, 
Ağustos ayındaki ışık mikroskobik görüntüsü (HE, 100x). 
Bm: Bazal membran, Sg: Spermatogonium, Ps: Primer 
spermatosit, Ss: Sekunder spermatosit, Ys: Yuvarlak spermatid, 
Us: Uzamış spermatid, Sh: Sertoli hücresi, Lh: Leydig hücresi. 

Işık alma süresinin hızlı bir şekilde azalmaya 
başladığı sonbahar mevsiminde ortalama tubul 
çapının (205.10±4.47 µm) artışına paralel olarak 
seminifer tubullerdeki spermatogonium, primer 
spermatosit, sekunder spermatosit, yuvarlak ve 
uzamış spermatidlerin yoğunluklarında diğer 
mevsimlere göre belirgin bir şekilde artışların olduğu 
gözlenmiştir. Sonbahar mevsiminde Sertoli hücresi 
yoğunluğunda bariz bir artışa rastlanmamıştır. 
Sekunder spermatosit, yuvarlak ve uzamış spermatid-
lerdeki artışların spermatogonium ve primer sperma-
tositlerdeki artışlara göre daha fazla olduğu görül-
müştür. Seminifer tubul çeperlerinin düzgün ve 
tekâmül etmekte olan tüm hücrelerin ise bazal 
membrandan lumene doğru düzenli bir şekilde 
dizildiği tespit edilmiştir (Şekil 4).  

Işık alma süresinin en kısa olduğu kış 
mevsiminde, ortalama tubul çapında (143.93±7.81 
µm) önemli derecede bir azalma olmuştur. Sonbahar 
mevsimine göre kış mevsimi esnasında Sertoli 
hücrelerinde azalma olmazken sekunder spermatosit, 
yuvarlak ve uzamış spermatidlerde daha fazla olmak 
üzere spermatogonium ve primer spermatositlerde de 
önemli derecede azalma görülmüştür. Ayrıca yaz 
mevsiminde tubullerde görülen hücre dejenerasyon-
larına ve lumendeki hücre döküntülerine bu mevsim-
de de rastlanmıştır.  
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Şekil 4. Koçlarda testisin histolojik yapısının sonbahar 
mevsimi, Eylül ayındaki ışık mikroskobik görüntüsü (HE, 
100x). Bm: Bazal membran, Sg: Spermatogonium, Ps: Primer 
spermatosit, Ss: Sekunder spermatosit, Ys: Yuvarlak spermatid, 
Us: Uzamış spermatid, Sh: Sertoli hücresi, Lh: Leydig hücresi. 

 

Şekil 5. Koçlarda testisin histolojik yapısının kış mevsimi, 
Aralık ayındaki ışık mikroskobik görüntüsü (HE, 100x). 
Bm: Bazal membran, Sg: Spermatogonium, Ps: Primer 
spermatosit, Ss: Sekunder spermatosit, Ys: Yuvarlak spermatid, 
Us: Uzamış spermatid, Sh: Sertoli hücresi, Lh: Leydig hücresi. 

Yine kış mevsimi esnasında tubullerin bazal 
membranındaki düzgün görünümün bozulduğu ve 
buna bağlı olarak tubul çeperlerinde kıvrılma ve 
büzülmelerin oluştuğu tespit edilmiştir (Şekil 6). 
Ancak Aralık ayında spermatogenesis esnasında 
şekillenen hücre yoğunluklarının Ocak ve Şubat 
aylarına göre daha fazla olduğu görülmüştür (Şekil 
5). 

 

Şekil 6. Koçlarda testisin histolojik yapısının kış mevsimi, 
Ocak ayındaki ışık mikroskobik görüntüsü (HE, 100x). Bm: 
Bazal membran, Sg: Spermatogonium, Ps: Primer spermatosit, Ss: 
Sekunder spermatosit, Ys: Yuvarlak spermatid, Us: Uzamış 
spermatid, Sh: Sertoli hücresi, Lh: Leydig hücresi.  

 

Şekil 7. Cauda epididymisde yer alan olgun koç 
spermatozoonlarının ilkbahar mevsimi, Mayıs ayındaki ışık 
mikroskobik görüntüsü (HE, 100x). Spz: Spermatozoa. 

Öte yandan ilkbahar, yaz ve kış mevsimlerinde 
hücrelerin azalmasına bağlı olarak seminifer 
tubullerin lumeninin merkezinde bir boşluk 
oluşurken sonbahar mevsiminde ise bu üç mevsimin 
aksine hücre artışından dolayı bu boşluğun dolgun 
olduğu görülmektedir. 

İntertubuler bağ dokuda yer alan Leydig 
hücrelerinin yoğunluğunda aylar ve mevsimler 
arasında belirgin bir farklılık gözlenmemiştir. 
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Şekil 8. Cauda epididymisde yer alan olgun koç 
spermatozoonlarının yaz mevsimi, Ağustos ayındaki ışık 
mikroskobik görüntüsü (HE, 100x). Spz: Spermatozoa. 

 

Şekil 9. Cauda epididymisde yer alan olgun koç 
spermatozoonlarının sonbahar mevsimi, Eylül ayındaki ışık 
mikroskobik görüntüsü (HE, 100x). Spz: Spermatozoa. 

 

Şekil 10. Cauda epididymisde yer alan olgun koç 
spermatozoonlarının kış mevsimi, Ocak ayındaki ışık 
mikroskobik görüntüsü (HE, 100x). Spz: Spermatozoa. 

Cauda epididymislerden yapılan histolojik 
preparatların incelenmesi sonucunda; epididymis 
içerisindeki olgun spermatozoa yoğunluğunun da 

mevsimlere göre farklılıklar gösterdiği görülmüştür. 
Şekil 9’da görüldüğü üzere sonbahar mevsiminde 
epididymisdeki spermatozoa yoğunluğunda ilkbahar 
(Şekil 7), yaz (Şekil 8) ve kış (Şekil 10) 
mevsimlerindekine göre belirgin bir artış olduğu 
tespit edilmiştir. Ancak aynı mevsim içerisindeki 
aylar arasında ve ilkbahar, yaz ve kış mevsimleri 
arasında bariz bir farklılık gözlenmemiştir. 

TARTIŞMA 

Bu çalışmada koçlardan elde edilen seminifer 
tubul çaplarının mevsimlerden hatta mevsimler 
içerisindeki aylardan belirgin bir şekilde etkilendiği 
görülmüştür. En uzun tubul çapı Ekim ayında 
ölçülürken en kısa tubul çapı da Şubat ayında 
ölçüldü. Ortalama seminifer tubul çapında sonbahar 
mevsiminde diğer mevsimlere göre önemli (p<0.05) 
bir artış olduğu gözlendi. Bu çalışmada sonbahar 
mevsiminde tubul çapının diğer mevsimlere göre 
daha uzun olması, kimi araştırmacıların (16,17) 
geyiklerde, kimi araştırmacıların (18,19) da 
aygırlarda aşım mevsimi esnasında tubul çaplarının 
arttığını bildirdikleri bulgularıyla desteklenir 
görülmektedir. 

Tubul çaplarının diğer mevsimlere göre 
sonbaharda artması, aşım mevsiminde aktif hale 
gelen spermatogenesis sonucu spermatozoon 
üretimindeki artıştan başka, Sertoli destek hücreleri 
tarafından salgılanan testis sıvısının da artmasına 
(20) bağlı olarak tubullerin genişlemesi şeklinde izah 
edilebilir. 

Bu çalışmada spermatogenesis esnasında görülen 
hücre tiplerinin sonbaharda diğer mevsimlere göre 
daha fazla bulunması, bu mevsimde tubul çaplarının 
genişlemesi (7, 9, 10), günlerin kısalmaya 
başlamasından dolayı gün ışığı alma süresinde 
meydana gelen azalma ile melatonin hormonunun 
aktif hale geçmesi (21) sonucu FSH, LH ve 
testosteron düzeylerindeki artış (22, 23)’tan dolayı 
spermatogenesisin mitotik ve meyotik aktivitesinin 
artmasına bağlı olabilir. 

Bu çalışmada koçlarda spermatogenesisin yıl 
boyunca devam ettiği, spermatogenesis esnasında 
meydana gelen hücre tiplerinde diğer mevsimlere 
göre sonbahar mevsiminde belirgin bir artışın tespit 
edildiği bulgusu, mevsimlerin veya ışık alma 
süresinin hem koçlar hem de diğer türlerde 
spermatogenesis üzerine etkilerini inceleyen kimi 
araştırmacılar (8,13,24) tarafından da doğrulan-
maktadır. 

Ağustos ayında, aynı mevsimdeki diğer aylara 
göre spermatogenesis esnasında meydana gelen hücre 
tiplerinde küçük bir artışın görülmesi Akkaraman 
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koçlarının aşım mevsimine erken girdiğine kanıt 
olarak gösterilebilir. Aynı türde Ocak ve Şubat 
aylarına göre Aralık ayında da hücrelerin daha fazla 
olması koçların aşım mevsiminden tamamen 
çıkmadığının bir göstergesi olabilir. 

Yapılan çalışmada tubuller içerisindeki Sertoli 
destek hücrelerinde 4 mevsimde de bir fark 
görülmemesi, Hochereau-de Reviers ve ark. (11)’nın 
koç ve boğalarda puberteden sonra ne yaşın ne de 
mevsime bağlı değişikliklerin, Hochereau-de Reviers 
ve ark. (24)’nın ise kısa ve uzun ışık peryodu 
uygulamalarının Sertoli hücreleri üzerine etkili 
olmadığı iddiaları ile örtüşmekte ve Bielli ve ark. 
(9)’nın sonbahar mevsiminden sonra Sertoli 
hücrelerindeki kısmi ölümlere bağlı olarak kış 
sonlarına kadar bir azalmanın olduğu görüşü ile 
uyum sağlamamaktadır. Bu uyumsuzluğun sebebi, 
araştırmada kullanılan koçların ırkı, genetik yapısı, 
hücreleri teşhis metodu ile bu hücreleri inceleyen 
kişiye bağlı olabilir.  

Sunulan çalışmada intertubuler alandaki bağ 
dokuda yer alan Leydig hücrelerinin yoğun-
luklarında, hem aynı mevsim içerisindeki aylar hem 
de mevsimler arasında belirgin bir farklılık 
gözlenmemiştir. Leydig hücreleri ile ilgili tespit 
edilen bu bulgu, bazı araştırıcılar (13, 24, 25)’ın 
sonuçları ile paralellik arz ederken Hochereau-de 
Reviers ve ark. (26)’nın kısa ışık peryodu ve aşım 
mevsiminin koçların Leydig hücreleri sayısını 
arttırdığı yönündeki bulgusuna uymamaktadır. Bu 
uyumsuzluğun sebebi, araştırmada kullanılan 
koçların ırkı, genetik yapısı, hücrelerin teşhis metodu 
ile bu hücreleri inceleyen kişiye bağlı olabilir.  

Bu çalışmada cauda epididymis kanalcıklarındaki 
olgun spermatozoa yoğunluklarının da mevsimlere 
göre farklılıklar gösterdiği ve sonbahar mevsiminde 
diğer mevsimlere göre belirgin bir artış olduğu 
gözlenmiştir. Ancak aynı mevsim içerisindeki aylar 
arasında ve ilkbahar, yaz ve kış mevsimleri arasında 
bariz bir farklılık gözlenmemiştir. Mevcut literatürde 
cauda epididymisteki olgun spermatozoanın 
histolojik yapısı üzerine mevsimin etkisi ile ilgili 
herhangi bir bilgiye rastlanmamıştır. Sonbaharda 
diğer mevsimlere göre spermatozoa yoğunluğunun 
fazla olması, bu mevsimde spermatogenesisin daha 
aktif olması sonucu üretilen spermatozoon sayısının 
artması (26, 27)’na bağlı olabilir. 

Sonuç olarak; Akkaraman koçların seminifer 
tubul çaplarının mevsimlerden, hatta aylardan önemli 
derecede etkilendiği, bu parametrenin en yüksek 
düzeylere aşım sezonu esnasındaki sonbahar 
mevsiminde, en düşük düzeylere ise aşım sezonunu 
takip eden kış mevsiminde ulaştığı görülmektedir. 
Bununla birlikte spermatogenesisin yıl boyunca 
devam ettiği, ancak spermatogenesis esnasında 
meydana gelen hücrelerin Ağustos ortalarında 
tedricen artmaya başladığı, sonbahar mevsimi 
boyunca maksimum seviyeye ulaştığı ve sonbahar 
sonu ile kış başlangıcı olan Aralık ortalarında 
kademeli olarak azalmaya başladığı, kış, ilkbahar ve 
yaz mevsiminde düşük seviyelerde bulunduğu 
görülmüştür. Buna karşın testisteki Sertoli ve Leydig 
hücreleri yoğunluğunun ise mevsimlerden etkilen-
mediği anlaşılmıştır. 
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